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Yes, if the vaccine is included in the 
publicy financed NIP (n = 151)

Yes, even if we have to cover the cost of 
vaccina�on ourselves (n = 205) 

Yes, our son has already received 
the vaccine (n = 3)

No (n =21)

Uncertain (n = 70)

NIP = Na�onal Immunisa�on Programme 100 20 30 40 50 %

Parental acceptance of human papillomavirus vaccination of their 12-15 year-old son(s) following brief 
human papillomavirus information (n = 450).

INTRODUKTION

Humant papillomvirus (HPV) er en af de mest ud-
bredte seksuelt overførte infektioner og en hovedårsag 
til anogenitale cancere og kondylomer hos begge køn. 
HPV-infektion hos mænd påvirker risikoen for HPV-
 relaterede sygdomme hos deres kvindelige partnere. 
Hos mænd kan infektion forårsage kondylomer samt 
cancer i mund og svælg, penis og anus. HPV-vaccina-
tion er kønsneutral op til 15 år. Fore løbige  resultater 
af kliniske forsøg med HPV-vacci nation af 16-26-årige 
mænd har vist høj effektivitet i forebyggelsen af HPV-
relaterede lidelser. U.S. Food and Drug Administra tion 
støtter nu godkendelsen af vaccinationen til præven-
tion mod anal cancer og anal intraepitelial  neoplasi 
hos begge køn. Der mangler målrettede og repræsenta-
tive studier af forældres holdninger til HPV-vaccina-
tion af deres sønner. 

MATERIALE OG METODER

Telefoninterview blev gennemført med 450 danske 
forældre om deres holdninger til HPV-vaccination af 
deres 12-15-årige sønner. Respondenterne var foræl-
dre, som traf sundhedsbeslutninger vedrørende bør-
nene. Forud for interviewet fik deltagerne en kort 
standardiseret information om HPV, HPV-vaccination 
og HPV-relaterede sygdomme hos mænd. Undersø-
gelsen var baseret på et tilfældigt og repræsentativt 
udvalg af danske forældre.

RESULTATER

De 450 husstande i undersøgelsen omfattede i alt 
1.144 børn, heraf 501 12-15-årige drenge. 80% af 
 respondenterne var positivt indstillede over for HPV-
vaccination af deres sønner. Mere end halvdelen heraf 
(45%) var villige til selv at betale; 34% ønskede kun 
vaccinen, hvis den blev inkluderet i det danske børne-
vaccinationsprogram for drenge, og 1% var  allerede 
blevet vaccineret. Disse forældre ønskede primært at 
beskytte deres sønner direkte mod kræft og kondylo-
mer. 5% af deltagerne ønskede ikke at lade deres søn-
ner HPV-vaccinere, mens 15% var i tvivl. Deres bekym-
ringer skyldtes især manglende  viden om vaccinen, 
frygt for bivirkninger og manglende anbefalinger fra 
sundhedsprofessionelle. De mest signifikante andre, 
som forældrene tog imod råd fra om sundhedsbeslut-
ninger, var egen læge og Sundhedsstyrelsen. 

85% af de forældre, som også havde 0-11-årige 
døtre, ønskede at lade disse HPV-vaccinere i børne-
vaccinationsprogrammet; 84% havde allerede fået 
deres 12-15-årige døtre vaccineret. 94% af alle del-
tagere havde sørget for, at deres børn modtog samt-
lige vacciner i vaccinationsprogrammet. Mange for-
ældre, som afviste HPV-vaccination af deres sønner, 
havde heller ikke accepteret, at deres børn blev vac-
cineret med de øvrige vaccinationer i børnevaccina-
tionsprogrammet. Disse forældre lyttede i mindre 
grad til andres råd. Kun egen læges anbefalinger blev 
modtaget i samme grad som hos positive og tvivlende 
forældre. Der var ingen statistisk signifikante for-
skelle mellem positive, tvivlende og negative for-
ældre, hvad angik køn, indkomst- og uddannelses-
niveau eller bopælsregion.

KONKLUSION

Den store interesse for HPV-vaccination af sønner 
svarer til forældres holdninger til HPV-vaccination af 
døtre, før vaccinen blev indført i børnevaccinations-
programmet for 12-15-årige piger. Viden om HPV og 
HPV-vaccination er kompliceret, og acceptraterne af-
hænger i høj grad af formidlingen heraf. Sundheds-
styrelsen og praktiserende læger spiller en afgørende 
rolle i at tilbyde forældre tilstrækkelig information til, 
at de kan foretage et oplyst valg om HPV-vaccination 
af deres døtre såvel som af deres sønner.


